A

ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО РАЙОНА

ул. Чекистов, 1, г. Васильевка,
Запорожская область, Российская Федерация, 71601

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ВАСИЛЬЕВСКОГО РАЙОНА

«/9^» 2023 г.

О создании штаба территориальной обороны
муниципального образования Военно-гражданской
Администрации Васильевского района Запорожской
области Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от
31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 26.07.2017
№ 195-ФЗ «О внесении изменений в статью 22 Федерального закона «Об
обороне», Указом президента Российской Федерации от 01.07.2014 № 482 «Об
утверждении Положения о территориальной обороне Российской
Федерации», от 3 сентября 2016 г. № 456сс «О непосредственной подготовке
к переводу и переводе Российской Федерации на условия военного времени»,
руководствуясь п.2.16.2 распоряжения врио Губернатора Запорожской
области № 04-р от 18.01.2023г.

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать штаб территориальной обороны муниципального
образования Военно-гражданской Администрации Васильевского района.

2. Утвердить Положение о штабе территориальной обороны
муниципального образования Военно-гражданской Администрации
Васильевского района (приложение 1).

3. Утвердить состав штаба территориальной обороны муниципального
образования Военно-гражданской Администрации Васильевского района
(приложение 2).

4. Принять план выполнения мероприятий по территориальной обороне
Васильевского района Запорожской области (приложение 3).

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. Главы Военно-гражданской /7) ///
Администрации Васильевского района wViyfiL/Лу Н.А. РОМАНИЧЕНКО

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением И.о. Главы ВГА

Васильевского района
Запорожской области

2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе территориальной обороны Военно-гражданской Администрации

Васильевского района Запорожской области

L Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии
с Федеральным конституционным законом от 1 июля 2017 г. № 2-ФКЗ
«О внесении изменения в Федеральный конституционный закон «О военном
положении»; Федеральным законом от 26 июля 2017 г. № 195-ФЗ
«О внесении изменений в статью 22 Федерального закона «Об обороне»;
с Указами Президента Российской Федерации от 1 июля 2014 г. №482
«Об утверждении Положения о территориальной обороне Российской
Федерации», от 3 сентября 2016 г. № 456сс «О непосредственной подготовке
к переводу и переводе Российской Федерации на условия военного времени».

2. Штаб территориальной обороны предназначен для обеспечения
согласованности совместных действий органов, формирований
и организаций, выполняющих мероприятия по территориальной обороне,
а также согласования мероприятий по территориальной обороне
с мероприятиями по обеспечению режима военного положения,
мобилизационными мероприятиями, мероприятиями по гражданской обороне
и мероприятиями по противодействию терроризму.

3. Штаб территориальной обороны осуществляет следующие основные
полномочия:

- разрабатывает проекты нормативных правовых актов Военно
гражданской Администрации Васильевского района по вопросам выполнения
мероприятий по территориальной обороне;

- обеспечивает выполнение мероприятий по территориальной обороне
на территории Васильевского района;

- контролирует состояние сил и средств, создаваемых для выполнения
мероприятий по территориальной обороне органами исполнительной власти
Васильевского района;

- осуществляет другие полномочия в области территориальной
обороны, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

1. Штаб территориальной обороны Военно-гражданской
Администрации Васильевского района в пределах своих полномочий несет
ответственность за состояние подчиненных сил
и средств, создаваемых для выполнения мероприятий по территориальной
обороне, и осуществляет руководство указанными силами и средствами.

5. Штаб территориальной обороны в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, актами Президента
Российской Федерации, в том числе издаваемыми им как Верховным
Главнокомандующим Вооруженными Силами Российской Федерации, актами
Правительства Российской Федерации, международными договорами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных
органов исполнительной власти, изданными в пределах их компетенции,
а также настоящим Положением.

5. В процессе своей деятельности штаб территориальной обороны
в установленном порядке взаимодействует с территориальными органами
муниципальных органов исполнительной власти, организующих свою
деятельность в границах Васильевского района.

6. Организационная структура штаба территориальной обороны
определяется штатом, утверждаемым в установленном порядке его
руководителем.

I. Основные задачи штаба территориальной обороны

7. Задачами штабов территориальной обороны являются:
1) обеспечение согласованности совместных действий органов,

формирований и организаций, выполняющих мероприятия по
территориальной обороне на территории Васильевского района;

2) обеспечение согласованности мероприятий по территориальной
обороне с мероприятиями по обеспечению режима военного положения,
мобилизационными мероприятиями, мероприятиями по гражданской обороне
и мероприятиями по противодействию терроризму, проводимыми на
территории Васильевского района (муниципального образования).

II. Функции штаба территориальной обороны

8. Штаб территориальной обороны Военно-гражданской
Администрации Васильевского района, осуществляет следующие функции:

1) в части обеспечения согласованности совместных действий органов,
формирований и организаций, выполняющих мероприятия по
территориальной обороне на территории соответствующего субъекта
Российской Федерации, муниципального образования:

разработка планирующих документов по организации
территориальной обороне;

- сбор, обобщение, анализ данных обстановки на территории
Васильевского района;

- осуществление мероприятий по контролю за выполняемыми
мероприятиями по территориальной обороне;

- подготовка предложений в проекты нормативных правовых актов
Военно-гражданской Администрации Васильевского района по вопросам
выполнения мероприятий по территориальной обороне;

- контроль за реализацией принятых решений Военно-гражданской
Администрации Васильевского района;

2) в части обеспечения согласованности мероприятий по
территориальной обороне с мероприятиями по обеспечению режима военного
положения, мобилизационными мероприятиями, мероприятиями по
гражданской обороне и мероприятиями по противодействию терроризму:

- организация работы по согласованию планирующих документов штаба
территориальной обороны;

- разработка организационных документов по гражданской обороне;
сбор, обобщение, анализ сведений об осуществляемых

мобилизационных мероприятиях, мероприятиях по обеспечению режима
военного положения, по гражданской обороне и по противодействию
терроризму;

согласование проектов нормативно-правовых актов Военно
гражданской Администрации Васильевского района по вопросам
осуществления мобилизационных мероприятий, действий по обеспечению
режима военного положения, по гражданской обороне и по противодействию
терроризму;

- обеспечение выполнения мероприятий по территориальной обороне
на территории Васильевского района;

3) в части руководства силами и средствами, создаваемыми для
выполнения мероприятий по территориальной обороне органами
исполнительной власти Васильевского района и их обеспечения:

- поддержание готовности сил и средств на уровне, обеспечивающем
своевременное выполнение поставленных перед ними задач;

- поддержание и совершенствование базы для развертывания сил,
обеспечивающей решение задач в границах ответственности;

- всестороннее обеспечение сил, создаваемых для выполнения
мероприятий по территориальной обороне;

- организация подготовки подчиненных сил, а также участие
в совместной оперативной, боевой и мобилизационной подготовке

с другими войсками, воинскими формированиями и органами,
дислоцирующимися на территории Васильевского района;

Штаб территориальной обороны Васильевского района, осуществляет
также иные функции в соответствии с решениями органов государственной
власти.

IV. Руководство штаба территориальной обороны Военно-гражданской
Администрации Васильевского района

9. Штаб территориальной обороны возглавляет Глава Военно
гражданской Администрации Васильевского района (далее - руководитель
штаба территориальной обороны).

Руководитель штаба территориальной обороны является прямым
начальником персонала аппарата штаба территориальной обороны.

10. Руководитель штаба территориальной обороны отвечает за
организацию работы штаба.

11. Руководитель штаба территориальной обороны имеет заместителей
руководителя штаба территориальной обороны.

Обязанности заместителей руководителя штаба территориальной
обороны определяет руководитель штаба территориальной обороны.

12. Руководитель штаба территориальной обороны:
- осуществляет руководство деятельностью штаба территориальной

обороны;
- организует подготовку мероприятий, разработку плана работы штаба,

контролирует выполнение принятых решений;
- утверждает положения о структурных подразделениях и должностные

обязанности непосредственно подчиненных должностных лиц штаба
территориальной обороны.

Руководитель штаба территориальной обороны осуществляет также
иные полномочия в соответствии с должностным регламентом, а также
с решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации, Губернатора Запорожской области.

Заведующий отдела по гражданской защите
населения и мобилизационной работе Военно-грал
администрации Васильевского района

и
Д.А. Штельман

иложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением И.о. Главы ВГА

Васильевского района
Запорожской области

2023 г. №

Состав штаба территориальной обороны Военно-гражданской
Администрации Васильевского района Запорожской области

Руководитель штаба
территориальной обороны:

Заместители руководителя штаба
территориальной обороны:

Секретарь штаба территориальной
обороны:

Состав штаба территориальной
обороны:

Глава Военно-гражданской
администрации Васильевского
района

Первый заместитель главы Военно
гражданской администрации
Васильевского района

Заместитель главы Военно
гражданской администрации
Васильевского района

Заведующий отдела по гражданской
защите населения и мобилизационной
Работе ВГА Васильевского района

Военный Комендант Васильевского
района (с согласия);

Начальник УВД по г. Васильевка и
Васильевскому району ГУВД по
Запорожской области (с согласия);

Командир батальона Росгвардии
(с согласия):

Начальник 5 Пожарно-спасательного
отряда Главного Управления по ЧС
ВГА Запорожской области
(с согласия)

Гл. специалист отдела по гражданской
защите населения и мобилизационной
Работе ВГА Васильевского района

Заведующий отдела по гражданской защите
населения и мобилизационной работе Военно-граждансв
администрации Васильевского района х'"' Д.А. Штельман